[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº 4258/2022, DE 04 DE MAIO DE 2022.
Abre crédito suplementar por redução no orçamento vigente, autorizado pelo inciso i, do art. 7º da lei municipal nº2379/2021, de 21 de dezembro de 2021 e dá outras providências.
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com Inciso I, do Art. 7º da Lei Municipal Nº2379/2021, de 21 de Dezembro de 2021.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar por redução no valor de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) na lei orçamentária anual exercício de 2022, nas seguintes classificações:
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 01 – SMEC -  MANUTENÇÃO  DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif.: 127820220.2.101000 Manutenção do Transporte Escolar Ensino  Infantil  - Pré-escola
Recurso: 0020 - MDE
Conta:  445
Elem. Desp: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.....................R$ 20.000,00
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçament.: 02 – GASTOS NÃO COMPUTADOS

Classif.: 127820220.2.103000 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio

Recurso: 001 - Livre
Conta:  467
Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PESSOA JUR......................R$ - 8.000,00

Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Unidade Orçamentária: 01 – SEC. AGRICULTURA PEC. INDUST. E COMÉRCIO
Classif: 20.608.0180.2.072 - MANUTENCAO E CONSERVACAO CASAS DO AGRICULTOR.
Recurso: 1203 – APORTE RECURSO LIVRE
Conta: 658
Elem. Desp: 3.3.90.30.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO..................................................................R$ - 5.000,00

Órgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Unidade Orçament.: 01 – SMEC. – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 12.365. 0220.2.100000 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Infantil - Creche

Recurso: 0020 - MDE
Conta: 435
Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – PESSOA JUR......................R$ - 5.000,00

Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do crédito suplementar autorizado no artigo 1º, a redução em igual montante das seguintes classificações orçamentárias:
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária: 01 – SMEC – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Classif: 123610210.1.046000 Reaparelhamento das Unidades de Ensino Fundamental
Recurso: 0020 – MDE
Conta: 293
Elem. Despesa: 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE................................R$ 25.000,00
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçament.: 02 – GASTOS NÃO COMPUTADOS

Classif.: 127820220.2.103000 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio

Recurso: 001 - Livre
Conta:  465
Elem. Desp: 3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO....................................................................R$ - 8.000,00

Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Unidade Orçamentária: 01 – SEC. AGRICULTURA PEC. INDUST. E COMÉRCIO
Classif: 20.608.0190.0.011000 Programa Troca-Troca de Sementes

Recurso: 1203 – APORTE RECURSO LIVRE
Conta: 663

Elem. Desp: 3.3.90.41.00.00.00 – CONTRIBUIÇÕES................................................................................R$ - 5.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Novo Cabrais, 04 de Maio de 2022
                  Registre-se e Publique-se:

    ___________________________
   Leodegar Rodrigues
                 ________________________

                                    Prefeito Municipal

                       Leodegar Rodrigues
                          Prefeito Municipal